
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 074 Garanhuns, 17 de setembro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 17 de setembro de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 17 de setembro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA............................................................................................................................................................4

PROAD...........................................................................................................................................................5 - 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 17 de setembro de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 299/2025-REIT, de 16 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria nº 156/2025-REIT, de 17 de junho de 2025, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE, Edição nº 046, página 4, de 17 de junho de 2025,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
III - FLAVIO LEAL NOVAES - SIAPE n° 1157821 – Pedagogo;
[...]

Leia-se:
[...]
III – FLÁVIO JÚLIO DOS SANTOS COSTA - SIAPE n° 1811813 - Pedagogo;
[…]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 300/2025-REIT, de 16 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23875.000677/2025-11, resolve:

Art. 1º Designar os servidores GILCIA APARECIDA DE CARVALHO, Matrícula
SIAPE nº 1680404; NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA, Matrícula SIAPE nº
1219867; e VALDEMIR DA SILVA NUNES, Matrícula SIAPE nº 1161171; para
comporem a Comissão de Sindicância Investigativa para fins de atuação frente ao
processo supracitado.

Art. 2º A referida Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos,
com a possibilidade de prorrogação por igual período, conforme previsto no Art. 17, da
Resolução nº 015/2021, do Conselho Superior pro tempore, da UFAPE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 301/2025-REIT, de 16 de setembro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RUBEN HORN VASCONCELOS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1400232, para, em caráter excepcional,
atuar como Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Planejamento, Captação
e Gerenciamento de Recursos, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 29
de setembro a 13 de outubro de 2025. (Processo nº 23875.002550/2025-36 )

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 17 de setembro de 2025

P á g i n a | 5
PROAD

Portaria nº 16/2024-PROAD, de 17 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 09/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, correspondente ao
Processo nº 23082.005994/2024-79, referente à contratação de serviços para implantação
e operação de um sistema informatizado, via internet, integrado de gestão de frota de
veículos, com vistas ao fornecimento contínuo e ininterrupto de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças e acessórios, serviços de mecânica e elétrica,
funilaria, pintura, ar condicionado, troca de óleo, reboque e demais peças dos veículos e
implementos agrícolas da frota da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco/UFAPE, os seguintes servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em substituição a portaria
14/2024.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Portaria nº 17/2025-PROAD, de 17 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 01/2025 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa POTENCIAL
ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA, correspondente ao Processo nº
23875.003420/2024-30 (PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS
CIVIS, ELÉTRICAS, DE TELEFONIA E DADOS, HIDROSSANITÁRIAS, DE
REFRIGERAÇÃO, DE GÁS CANALIZADO E DE COMBATE À INCÊNDIO, COM
E SEM MATERIAL A SER DISPONIBILIZADO PELA CONTRATADA PARA A
UFAPE), os seguintes servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em substituição a portaria
04/2025.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Portaria nº 018/2025-PROAD, de 17 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24
de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de
2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 06/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa BRASCON GESTAO
AMBIENTAL LTDA, correspondente ao Processo nº 23875.001735/2025-23,
referente aos serviços comuns de empresa especializada na prestação de serviços de
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos da saúde, dos grupos A
(biológicos), B (medicamentos/químicos) e C (perfurocortantes) gerados na
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco – UFAPE, os seguintes servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em substituição a
portaria 10/2024.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração

Portaria nº 019/2025-PROAD, de 17 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24
de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de
2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 08/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa 4K
DEDETIZAÇÕES LTDA, correspondente ao Processo nº 23875.001733/2025-34,
referente à contratação de serviços de controle de pragas, envolvendo
descupinização, desinsetização, desratização, e serviços para o controle de ninhos
de formigas, marimbondos, vespas, abelhas, morcegos e pombos, nas dependências
(áreas internas e externas), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco/UFAPE, os seguintes servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em substituição a
portaria 13/2024.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Nome Função Matrícula
SIAPE

Carlos José Romeiro de
Azevedo

Gestor 1092736

Vanilson Pedro da Silva Fiscal 1961095

Nome Função Matrícula
SIAPE

Valdemir da Silva Nunes Gestor 1.161.171
Matheus Carvalho Cordeiro Gestor Substituto 1.161.345
Eduarda Moraes de Deus

Araújo
Fiscal Técnico 3.417.580

Matheus Carvalho Cordeiro Fiscal Técnico 1.161.345
Ronildo Pereira da Silva Fiscal Técnico 3.417.563
Joeltom Souza Aranha Fiscal Técnico 1.385.592

Nome Função Matrícula
SIAPE

Carlos José Romeiro de Azevedo Gestor 1092736

Adilma Lopes Brandão Fiscal 1552606

Nome Função Matrícula
SIAPE

Carlos José Romeiro de
Azevedo

Gestor 1092736

Matheus Carvalho Cordeiro Gestor Substituto 1161345

Adilma Lopes Brandão Fiscal 1552606

Joeltom Souza Aranha Fiscal 1385592



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 17 de setembro de 2025

P á g i n a | 6
PROAD

Portaria nº 020/2025-PROAD, de 17 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 17/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa SRD-TECNOLOGIA EM
INFORMACAO CIENTIFICA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.042.370/0001-
57, correspondente ao Processo nº 23082.016254/2024-68, referente a contratação de
software de sistema gerencial online para comissão de ética no uso de animais de
experimentação "sistema ceua", versão 8.0, desenvolvido para php 5.6, 7.1, 7.2, 7.3 ou
7.4, banco de dados mysql 5x ou superior, para a Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco - Ufape, os seguintes servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em substituição a portaria
21/2024.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Portaria nº 21/2025-PROAD, de 17 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 024/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa OPEN SOLUÇÕES
TRIBUTÁRIAS LTDA , correspondente ao Processo nº 23875.003308/2024-07
(Licenciamento do sistema web GESTÃO TRIBUTÁRIA (GTFácil), os seguintes
servidores:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em substituição a portaria
03/2025.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Nome Função Matrícula
SIAPE

Wallace Rodrigues Telino
Júnior,

Gestor 1508040

João Dionisio Alves Filho Fiscal 3373275

Nome Função Matrícula
SIAPE

João Dionisio Alves Filho Gestor 3373275
João Victor Tenório da Silva

Santos
Fiscal 3417025


	                                EDIÇÃO

